amicitiam et fidelem coniunctionem mutuam per Dei gratiam | semper coluerimus, atque hanc amicitiam vtrinque sæpe corám et per litteras testatam fecerimus, nec non ante mentis oculos nobis posuimus præsentem temporum faciem omnino requirere, ut principes et status huius mundi maiorem subinde curam et operam impendant, quomodo vnionum, amicitiarum et coniunctionum fidarum ope tutos se præstare, | saluos et incolumes conseruare possint, quod equidem ut fiat cum primis liberæ et veteri amicitia coniunctæ respUBLICÆ et status, quales nos propitia Dei prouidentia esse voluit sedulò operam dare debent: Quocirca nos prædictus dux Venetiarum dilectum nobilem nostrum Gregorium Barbadi-cum, ad serenissimum magnæ Britaniæ regem oratorem | designatum, ad commemoratos nostros amicos dominos ambarum ciuitatum Tigurinæ et Bernensis ablegauimus, qui de mandato nostro id ageret, vt vetus illa et optima amicitia inter rempublicam Venetam et ipsas arctiori vinculo et determinatâ vnione atque fœdere ad vtriusque partis commodum et protectionem confirmari et propagari posset; | quod tandem Deo benignè benedicente aliquot post colloctiones et tractationes factum est, ita vt nos prædictus dux Venetiarum ex una parte, et nos consul, scultetus et senatus vterque ciuitatum prædictarum Tigurinæ et Bernensis ex altera, ad Dei laudem et honorem adque defensionem, securitatem, tranquillitatem, salutem et pro- | speritatem nostram mutuam in dominio Veneto et ambarum ciuitatum Tigurinæ et Bernensis iurisdictionibus, terris ac subditis fouendam et conseruandam sincero animo et deliberato consilio his qui sequuntur articulis et conditionibus, fœdere et verâ coniunctione atque vnione, quod felix faustumque sit, nos invicem copulauerimus:

(1.) Nempe | serenissima respUBLICA Veneta et binæ inclytæ vrbes Heluetiæ, Tigurum et Berna, omnibus in rebus bonam amicitiam et vicinitatem inter se colunto, sicut veros, sinceros et bonos amicos ac confœderatos decet.

(2.) Si serenissima respUBLICA bellum gerens uel belli periculum expectans á binis inclytis vrbibus Tiguro et Berna milites | sit petitura, teneantur hæ in auxilium et subsidium illius admittere con-scriptionem peditum quater mille ducentorum voluntariorum, qui in duo regimina et totidem colonellos, Tigurinum vnum, alterum verò Bernensem distincti sunt, assignatis vexillo cuilibet viris trecentis. Quòd si serenissima respUBLICA tantum numerum | nolit petere, tum teneatur petere minimùm bis mille et centum, ita tamen, ut huic minori numero non duo, sed vnus duntaxat colonellus præficiatur, qui quidem in prima expeditione sit Tigurinus, in secunda verò Bernensis, adeò ut vrbium ambarum colonelli alternas vices gerant minórque militum numerus non nisi sub vno | regimine atque colonello comprehendatur ac nominetur, diuiso regimine in vexilla septem, vexillo verò in viros trecentos; cum hac declaratione, vt vrbs quæ suppeditabit colonellum suppeditet semper viros mille ducentos sub vexillis quatuor, colonelli nimirum et trium capitaneorum, vrbs verò altera viros noningentos sub tribus | capitaneis. Atque hi milites siue majori siue minori numero obligati sunt serenissimæ rei-publicæ fideliter seruire, tum in castris tum per præsidia, ad defensionem regionum et populorum ejus hoc tempore ipsi subiectorum contra omnes ac singulos, qui hostiliter ea oppugnare possent. Attamen si serenissima respUBLICA Veneta ab | alterutra uel vtraque vrbe militem petat eo tempore, quo uel vtraque uel alterutra in periculo constituta sit ac bellum expectet, nec vtraque nec alterutra teneatur auxilium promittere, quin et supradicti vrbium milites serenissimæ reipublicæ militantes ab oppugnationibus et á militia maritima planè examinantur.

(3.) Si | serenissima respublica constituerit expeditionem facere et in vrbium ambarum regionibus ac jurisdictionibus milites conscribere, teneatur tunc ea singulis capitaneis singillatim pro vexillis ipsorum stipendium soluere menstruum ante profectionem, eo modo quo sequitur; si veró in primo armilustrio uel in sequentibus unus aut plures | in numero commemorato trecentorum desiderentur, ibi pro singulis qui desiderantur capitaneo illi menstruatim detrahuntur coronati argentei quinque, quibuscunque illi armis conducti atque instructi fuerint; et pro mensibus singulis computari debent dies triginta.

(4.) Quód si institutâ expeditione militibus conscriptis dies ad | profectionem sit dictus et primum vexillum ab hac uel illa vrbe moueat iam atque discedat, eodem tunc die tam pro unius quam pro alterius vrbis militibus conscriptis stipendium initium sumito; postea veró pro reditu vexillis singulis stipendium viginti dierum in profectionem á limitibus serenissimæ reipublicæ ad militum patriam | soluitur.

(5.) Si milites vrbium ambarum seruitio serenissimæ reipublicæ semel se destinârunt, ij nihilominus accipiunt stipendium integrum trium proximè sequentium mensium á profectione eorum primâ computatorum, etiamsi tandiu non militârint. Et si prælium committatur, in quo auxiliante Deo victoria reportetur, serenissima | respublica persoluit stipendium menstruum præliarum colonellis, capitaneis, officarijs et militibus gregarijs. Et quantumvis vrbium milites menses duntaxat binos cum dimidio serenissimæ reipublicæ meruerint atque ante finitum trimestre exautorarentur et dimitterentur, nihilominus tamen integrum stipendium trimestre vnâ cum | stipendio viginti dierum inde á limitibus serenissimæ reipublicæ pro reditu eis numerator.

(6.) Confirmatis castris vexilla ad viros bis mille centum, non minori numero, vnâ manento neque á se inuicem in campo segregantor. Si veró ambarum vrbium milites in serenissimæ reipublicæ propugnaculis et arcibus per præsidia sunt disponendi, | tunc maioris commoditatis causâ, utque facilius milites possint sustenari, vexillum diuidere liceat, collocato in hoc uel illo propugnaculo vexillo dimidio, hoc est viris centum quinquaginta; vt tamen vexilla á se inuicem separentur et disponantur intervallis non nimis longis, vt capitanei et locum tenentes ipsorum commode milites suos acce- | dere, ad illos aduigilare ac bonâ disciplinâ eosdem gubernare possint. Quód si numero minori militum, de quo anté, contenta sit serenissima respublica, tunc et hi bis mille et centum viri in castris indiuisi manento neque á se inuicem separantor.

(7.) Colonelli et capitanei obligati sunt in castris atque in rebus militaribus obedire archistratego | serenissimæ reipublicæ, generalibus gubernatoribus, generalibus proueditoribus atque alijs, qui ipsorum nomine imperium in exercitum habent; at in præsidijs milites obedire teneantur eorum rectoribus et gubernatoribus secundum æqua pacta et conuenta, de quibus inter partes ad cauendam dissensionem et discordiam conuenit.

(8.) Quód | si ambæ vrbes simul aut una separatim ab hostibus suis bello impetantur tempore illo, quo milites ipsarum serenissimæ reipublicæ stipendia merent, licitum tunc illis esto eos domum reuocare eorumque operâ declinandis proprijs periculis vti; sic tamen, vt in tali casu serenissima respublica eiusmodi militibus reuocatis teneatur dare stipen- | dium viginti dierum pro reditu á

limitibus eius, nec non illos usque ad confinia sua versus Rhætorum dominium tutos securósque deducere.

(9.) Offerunt se ambæ vrbes, Tigurum et Berna, vexilla sua, quæ singula viris constant trecentis, hoc triplici armorum genere instructa in auxilium serenissimæ reipublicæ mittere, nempe centum in- | structos totidem musquetis, octoginta totidem armaturis, et centum viginti totidem armis lenioribus, qui gregarii seu nudi vulgò vocantur; quorum omnium in numero capitanei etiam et officiarij omnis generis comprehenduntur. Teneatur verò serenissima respública Veneta pro singulis sic armatis vexillis, siue in campo siue per præsidia | operâ eorum vtatur, menstruatim persolvere coronatos argenteos siue ducatos bis mille centum in specie aut horum valorem; singulis autem colonellis tam pro menstruo suo stipendio quàm pro mensa coronatos argenteos centum quinquaginta, et pro stipendio menstruo honorario uniuscuiusque legionis siue regiminis coronatos | argenteos ducentos quinquaginta. Non grauabitur etiam serenissima respública militibus dare pulverem, tormentarium, plumbum et funiculos tormentarios gratis, prout id apud alios etiam principes ac dominos hactenus in vsu fuit. Si verò respública Veneta tempore illo, quo fœderis huius ualore militem est petitura, prædictam armaturæ | formam æstimet inconvenientem ac pro temporis ratione aliam habere mallet, potest tunc per officarios suos cum vtriusque vrbis magistratibus super hoc conferre et institutâ legitimâ capitulatione fam de armatura forma quàm de stipendio, quod æquum erit et rei necessitas postulabit atque alij etiam principes ac domini facere | solent, cum ipsis convenire.

(10.) Milites ambarum vrbium, qui serenissimæ Venetæ reipublicæ seruiunt, omnibus ac singulis priuilegijs, libertatibus, immunitatibus, iuribus, ritibus et consuetudinibus, tam in administrando jure et exercenda justitia quàm in omnibus alijs rebus fruuntur, quibus in Gallia et alibi vtuntur et hactenus | omni tempore usi sunt.

(11.) Aegrotantibus militibus tandiu stipendium cedat, quandiu serenissimæ reipublicæ seruitio sunt addicti, usque dum aut valetudinem suam recuperent aut morte perfungantur.

(12.) Si serenissima respública destinatum stipendium capitaneis in singulos menses non soluat prompté, debet tunc eis | numerari stipendium iuxta tabulas vltimas lustratorias, cum hac exceptione, si armilustrium primis decem diebus, quando mensis initium cepit, non sit habitum, ut tunc mense illo nullus capitaneus vexillum suum teneatur lustrare, sed stetur ut supradictum catalogo armilustrij proximé præcedentis.

(13.) In conscribendis militibus | vtriusque colonelli nominatio penes serenissimam reipublicam esto, at capitaneorum electionem vrbium ambarum magistratus reseruant sibi; ita tamen, ut tum colonelli tum capitanei debeant esse incolæ Tigurini et Bernenses, qui non minus magistratibus vtriusque vrbis quàm serenissimæ reipublicæ placeant, et non nisi vnus | capitaneus singulis vexillis est præponendus.

(14.) Omnibus et singulis utriusque partis personis ac subditis reciproca potestas esto, in ipsarum vrbibus ac territorijs liberé eundi, permanendi, transeundi, redeundi, agendi et administrandi quævis negotia, res et artes suas, tam mercimoniales quàm militares, sine impedimento aut | ullis impositionibus et grauaminibus, quocunque tandem nomine insigniantur; adeó ut præter huc usque consueta vectigalia persolvere aliud aut amplius non teneantur. A quo expressé excipitur vectigal corporale,

item boletæ et bona, quæ quis thecis impacta aut proprio vehit equo aut baiulat corpore suo; pro quibus nec vectigal | debet exponi, nec illorum causâ in quenquam inquiri. Attamen reseruantur hic tempora, quibus morbi contagiosi regnant; tunc enim quælibet respublica commercia et transitum potest inhibere suo lubitu, quoad suspicio contagionis durat. Quod intellectum quoque volumus de vrbium ambarum militibus à republica Veneta exauctoratis | aut ab vrbibus reuocatis, ut nempe euntes et redeuntes cum apparatu suo militari omni, quicquid baiulant corpore aut equis uel alio modo vehunt, ab omni vectigali sint prorsus immunes, prout vetus hæc consuetudo apud omnes nationes in- ualuit. Definitum præterea est, ut tum Tigurini tum Bernenses, siue transeant siue reipublicæ | Venetæ stipendia meruerint et morte perfuncti sint, itidem à vectigali immunes sint liberè et absque impedi- mento sine impositione ex territorio Veneto vehi aut honestis in locis sepeliri possint.

(15.) Ambæ partes teneantur omnibus militibus aliarum nationum cuiuscunque principis aut do- mini, qui ad partem oppugnatam per iurisdictionem | nem alterutrius se conferre uolent, liberum transitum concedere, ita tamen, ut magistratus, per cuius ditionem transitus iste instituitur, de eo prius erudiatum atque moneatur, et ut seruentur leges, quas magistratus iamdictus præscribere possit.

(16.) Quælibet respublica teneatur hostibus alterius partis transitum per sua | dominia negare, nec non manu etiam armatâ, si opus sit, et copijs necessarijs eos à transitu arcere et propulsare.

(17.) Si ambæ vrbes, Tigurum et Berna uel una earum singillatim, bello petantur, teneatur tunc serenissima respublica tam vrbi, quæ bello inuaditur, quàm etiam alteri, quæ bello petitæ auxilium tenetur ferre, | singulis menstruatim numerare ducatos Venetianos quater mille aut horum valorem ad sumptus illarum bellicos, in auxilium et subleuationem necessitatis ipsarum, quoad bellum durat; ita quidem ut cùm primùm serenissima respublica per vrbes hac de re certior fiat et in angustijs suis bellicis prædictam opem pecuniariam | sint petituræ, ea sine interposita mora opem illam ad menses tres in singulas binas vrbes distinctè tradi curet. Et si bellum diutius trimestri duret, ut tunc iterum ad trimestre alterum summa commemorata numeretur; de qua summa expensa ambæ vrbes serenis- simæ reipublicæ finito bello æquam semper rationem reddere te- | nebuntur; quid nempe ex fœderis pacto de pecunia accepta aut insumptum sit aut remanere possit, reipublicæ serenissimæ reddendum. Curabit quin etiam serenissima respublica singulis binis vrbibus deponendas quingentas et sexaginta armaturas et septingentas musquetas unâ cum apparatu ipsarum. Pro quibus armis quælibet | vrbs teneatur reipublicæ apocham dare declarantem depositionis huiusce modum ac rationem, quæ arma serenissimæ potissimum Venetæ reipublicæ seruitio atque vsibus destinata esse debent; ita tamen ut et vrbibus, si necessitas id requirat, ijs uti liceat, sed ut bello confecto ea, quæ desiderari possint, resarciantur.

(18.) Quod | si una uel altera pars, quæ bello conflictata auxilia iuxta fœdus et petijt et accepit, pacis tractationem instituere uelit, teneatur tunc ea coadiutores suos ante conclusionem pacis hac de re certiores facere, quò et ipsi suo lubitu et commodo ea in pace aut comprehendi aut præteriri possint.

(19.) Serenissima respublica sub finem cuiusque | anni, quandiu durat hoc fœdus, vtriusque vrbis magistratibus singillatim persoluito pro pensione annua ducatos Venetianos quater mille aut horum valorem.

(20.) Omnes ac singuli utriusque vr̄bis ciues ac subditi liberam potestatem habeant eundi, permanendi, transeundi, redeundi, habitandi et negotia sua exequendi in toto domino Veneto, | sine impedimento inquisitionis; eadem potestas esto serenissimæ reipublicæ subditis in ambarum vr̄bium dominijs, dummodo neutri eorum loquantur, disputent aut rem ullam exercent uel agant, quæ contra religionem eorum locorum, in quibus degerint, esse possit.

(21.) Neutri parti licitum esto ad se recipere alterius rebelles aut | perduelles vel propter atrociam crimina condemnatos, uti latrones, sodomitas, publicè infames fures, proditores, incendiarios, violatores et raptores virginum, prædones et falsos monetarios, sed quælibet pars teneatur personas eiusmodi condemnatas atque proscriptas alteri parti, cuius sunt subditi, reddere, si repetantur et æqui | sumptus refundantur.

(22.) Præsens vnio et confœderatio debet durare duodecim annos proximos et ampliùs pro partis utriusque placito et tantisper, dum alterutra partium ei non renunciet. Vtra verò pars ei renunciare | volet, ea tenebitur id alteri parti notum facere annum ante duodecennium. Et quantumuis renun- | ciatio fuerit facta illo tempore, tamen fœdus ad finem duodecennij firmum et constans maneto. Quòd si sub finem duodecennij neutra pars huic renunciauerit, tum illud confirmatum habeatur per alterum duodecennium, et sic successiuè. At si fortè sub finem duodecennij renunciato iam fœdere alterutri parti adhuc | periculum aut necessitas quæpiam incumbat, liceat ei tunc aut admissa auxilia militum retinere aut commemoratâ pecuniâ promissa uti, tantisper dum omne periculum præterijt.

(23.) Si lites utrinque oriantur éæque amicabiliter (quæ via tentenda prius est) componi nequeant, quælibet tunc pars duos idoneos iudices | eligat, qui quaterni Curia apud Rhætos conueniant litesque definiant. Id facere si nequeant, quippe in duas æquales partes diuisi, tum á qualibet parte tertius quispiam vir prudens et neutri parti suspectus aut addictus assumatur, ex quibus duobus modò assumptis sorte eligatur iudex supremus, qui approbatione unius vel | alterius sententiæ controuersiam et litem decidat; cuius iudicium postea ratum debet haberi.

(24.) Si lites exoriantur inter utriusque partis homines priuatos, quibuscunque de causis, actor reum in ius citato sub illo magistratu, cui reus ille est subiectus; qui magistratus ius procurabit et | dicet sine longiori interposita mora, dict- | an verò sententiam exsequetur absque respectu personæ huius uel illius religionis.

(25.) Durante hoc fœdere neutri parti licitum esto fœdus cum quoquam facere, quod præsentis fœderis articulis ullo modo repugnet aut præiudicio esse possit. Denique ambæ vr̄bes Tigurum et Berna in hac vnione et confœderatione sibi reser- | uant sacrum romanum imperium et omnia fœdera, pacta et conuenta, qui ipsis sunt cum confœderatis suis Helueticis, nec non perpetuas et certis annis determinatas vniones ante hoc fœdus initas, et nominatim tractatum pacis perpetuæ et fœderis cum Gallia regno; adeò ut fœderibus et conuentis istis, omnibus ac singulis, communiter | et priuatim, per præsens hoc fœdus nihil derogari aut præiudicio uel incommodo seruire, verùm omnia syncerè et integrè seruari debeant, omni furo et dolo malo hinc penitus excluso. In fidem et testimonium rerum omnium suprâ commemoratarum ambæ nos partes hasce ternas fœderis tabulas eiusdem exempli | serenissimæ reipublicæ Venetæ et binarum inclytarum ciuitatem Tigurinæ et Bernensis appensis sigillis